7

[bookmark: _GoBack][image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 27.01.2025 № 26-П «Об утверждении Порядка предоставления в 2025 году из краевого бюджета субсидии автономной некоммерческой организации «Камчатский центр реализации молодежных проектов «Экосистема» на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг по проведению мероприятий, направленных на всестороннее нравственное, интеллектуальное, духовное развитие и экологическое воспитание молодежи Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 27.01.2025 № 26-П «Об утверждении Порядка предоставления в 2025 году из краевого бюджета субсидии автономной некоммерческой организации «Камчатский центр реализации молодежных проектов «Экосистема» на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг по проведению мероприятий, направленных на всестороннее нравственное, интеллектуальное, духовное развитие и экологическое воспитание молодежи Камчатского края» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства
Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Изменения
в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 27.01.2025 № 26-П «Об утверждении Порядка предоставления в 2025 году из краевого бюджета субсидии автономной некоммерческой организации «Камчатский центр реализации молодежных проектов «Экосистема» на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг по проведению мероприятий, направленных на всестороннее нравственное, интеллектуальное, духовное развитие и экологическое воспитание молодежи Камчатского края»

1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk199056290]«1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления в 2025 году из краевого бюджета, в том числе за счет средств резервного фонда Правительства Камчатского края, субсидии автономной некоммерческой организации «Камчатский центр реализации молодежных проектов «Экосистема» (далее – получатель субсидии), в целях достижения результатов комплекса процессных мероприятий «Поддержка молодежных инициатив» государственной программы Камчатского края «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 06.02.2024 № 38-П, на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг по проведению мероприятий, направленных на всестороннее нравственное, интеллектуальное, духовное развитие и экологическое воспитание молодежи Камчатского края, указанных в части 11 настоящего Порядка (далее – субсидия), а также в связи с оказанием образовательных услуг молодежи.».
2. Часть 11 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk199056325]«11. Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг по проведению следующих мероприятий:
а) акции «Сад Памяти»;
б) всероссийского молодежного экологического форума «Экосистема. Заповедный край»;
в) комплекса концертных мероприятий в целях патриотического воспитания молодежи, приуроченных к празднованию 80-летия годовщины Победы над милитаристской Японией и окончанию Второй мировой войны;
г) городской программы всероссийского молодежного экологического форума «Экосистема. Заповедный край», утвержденной приказом Министерства по делам молодежи Камчатского края от 26.05.2025 № 149-П;
д) комплекса образовательных мероприятий в целях патриотического воспитания молодежи, посвященных 80-й годовщине Победы над милитаристской Японией и окончанию Второй мировой войны;
е) всероссийского слета молодых работников природоохранных учреждений «Заповедные люди»;
ж) региональной школы добровольчества;
з) регионального зимнего молодежного форума;
и) региональной исследовательско-проектной смены юных натуралистов;
к) дальневосточной конференции педагогических работников в экологической сфере «Наставники юннатов».».
3. Часть 3 дополнить абзацем пятым следующего содержания: «Средства резервного фонда Правительства Камчатского края предоставляются получателю субсидии в соответствии с распоряжением Правительства Камчатского края от 26.03.2025 № 79-РП.».
4. В части 5:
1) в пункте 3 слова «банковские услуги по расчетно-кассовому обслуживанию» исключить.
2) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) приобретение саженцев, материально-техническое и транспортное обеспечение, изготовление полиграфической продукции для проведения акции «Сад Памяти»;»;
2) дополнить пунктами 20-26 следующего содержания:
«20) разработка проекта благоустройства палаточного лагеря для проведения экофорума;
21) строительно-монтажные работы (возведение шатра, столовая, пуско-наладочные работы оборудования) на площадке экофорума;
22) монтаж, пуско-наладка, обслуживание и оплата за пользование водоснабжением, электроснабжением, водоотведением и за уборку мусора на площадке экофорума;
23) организация и проведение торжественных церемоний открытия и закрытия экофорума;
24) реализация образовательной и культурной программ экофорума;
25) оплата расходов по обеспечению работы универсальной открытой площадки, на которой будет организована городская программа экофорума, расположенной в г. Петропавловске-Камчатском по адресу: ул. Озерновская коса, 11 в границах земельных участков с кадастровыми номерами 41:01:0010122:3387 и 41:01:0010122:3398 (далее – площадка), предоставленной в безвозмездное пользование получателю субсидии по договору от 13.06.2024 б/н, в том числе расходов по: разработке дизайн-проекта благоустройства площадки, материально-техническому обеспечению (приобретению и установке скамеек, качелей, урн для мусора), по обустройству и обслуживанию газона, отсыпке и уплотнению пешеходных дорожек, по содержанию площадки, а именно: по уборке территории, обеспечению электроэнергией, обслуживанию электрокоммуникаций и конструкций;
26) оплата расходов по проведению комплекса образовательных мероприятий в целях патриотического воспитания молодежи, посвященных 80-й годовщине Победы над милитаристской Японией и окончанию Второй мировой войны, в том числе расходов по: проживанию, питанию, логистике на территории Камчатского края организаторов мероприятий, а также расходов по разработке программы их пребывания на территории Камчатского края и материально-техническому обеспечению памятных мероприятий на о.  Шумшу.».
5. Часть 6 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) получатель субсидии осуществляет в соответствии с учредительными
документами деятельность по оказанию образовательных услуг молодежи.».
6. Части 13–15 изложить в следующей редакции:
«13. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее – Соглашение), которое заключается на финансовый год. Соглашение, дополнительное соглашение к Соглашению, дополнительное соглашение о расторжении Соглашения (при необходимости) заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Камчатского края.
14. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет получателю субсидии проект Соглашения в двух экземплярах для подписания посредством почтового отправления или на адрес электронной почты, или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного проекта Соглашения получателем субсидии.
15. Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения проекта Соглашения подписывает его и возвращает в Министерство два экземпляра Соглашения посредством почтового отправления, нарочно или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения Соглашения.».
7. Дополнить приложение частями 16 и 17 следующего содержания:
«16. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения двух экземпляров Соглашения, подписанных получателем субсидии, подписывает их со своей стороны. Один экземпляр Соглашения направляется Министерством в течение 5 рабочих дней со дня подписания почтовым отправлением, нарочно или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения Соглашения получателем субсидии.
17. В случае непоступления в Министерство двух экземпляров подписанного получателем субсидии Соглашения в течение 5 рабочих дней со дня получения получателем субсидии проекта Соглашения, получатель субсидии признается уклонившимся от заключения Соглашения.».
8. Часть 21 изложить в следующей редакции:
«21. В течение года в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Камчатского края, в Соглашение могут быть внесены изменения, которые оформляются в виде дополнительного соглашения к Соглашению.
Министерство в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о заключении дополнительного соглашения к Соглашению (дополнительного соглашения о расторжении Соглашения) уведомляет получателя субсидии о данном намерении путем направления уведомления и проекта дополнительного соглашения к Соглашению посредством почтового отправления или на адрес электронной почты, или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения указанных документов получателем субсидии.
Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления о намерении заключить дополнительное соглашение к Соглашению и проекта дополнительного соглашения к Соглашению, подписывает дополнительное соглашение к Соглашению (дополнительное соглашение о расторжении Соглашения) на бумажном носителе и направляет его в Министерство посредством почтового отправления, нарочно иным способом, обеспечивающим подтверждение получения дополнительного соглашения к Соглашению.
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения подписанного получателем субсидии дополнительного соглашения к Соглашению (дополнительного соглашения о расторжении Соглашения) подписывает его на бумажном носителе и направляет один экземпляр подписанного дополнительного соглашения к Соглашению в адрес получателя субсидии посредством почтового отправления, нарочно или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения дополнительного соглашения к Соглашению получателем субсидии.».
9. В части 22:
1) в абзаце шестом слова «банковские услуги по расчетно-кассовому обслуживанию» исключить;
2) в абзаце шестнадцатом цифры «65 719 535, 03» заменить цифрами «49 459 535, 03»;
3) в абзаце семнадцатом цифры «115 648 817, 00» заменить цифрами «98 997 644, 30».
10. Части 24–26 изложить в следующей редакции:
«24. Получатель субсидии предоставляет в Министерство ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчеты по формам, определенным типовыми формами, установленными Министерством финансов Камчатского края: отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии; отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, с приложением заверенных надлежащим образом первичных документов, подтверждающих фактически произведенные расходы.
Все представленные получателем субсидии в Министерство отчеты подлежат регистрации в день их поступления.
Министерство в течение 20 рабочих дней со дня регистрации отчетов рассматривает их, проверяет полноту и достоверность содержащихся в отчетах сведений.
Отчеты, указанные в настоящей части, считаются принятыми после их подписания Министром по делам молодежи Камчатского края (уполномоченным им лицом).
25. Отчеты, указанные в части 24 настоящего Порядка, считаются не принятыми по следующим основаниям:
1) непредставление (представление не в полном объеме) отчетов и документов, указанных в части 24 настоящего Порядка;
2) некорректное заполнение (не заполнение) получателем субсидии всех обязательных для заполнения граф, предусмотренных в отчетах;
3) предоставление отчетов с нарушением срока, указанного в части 24 настоящего Порядка;
4) недостоверность информации, содержащейся в отчетах.
26. В случае непринятия отчетов, указанных в части 24 настоящего
Порядка, получатель субсидии информируется посредством почтового отправления, нарочно или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения указанной информации, об отклонении отчета с указанием причин отклонения и сроков предоставления скорректированного отчета.».
11. Часть 27 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk199056231]«27. Результатами предоставления субсидии является проведение следующих мероприятий:
а) всероссийского молодежного экологического форума «Экосистема. Заповедный край» в августе 2025 года (количество участников – не менее 500 человек);
б) акции «Сад Памяти» в течение 2025 года (количество участников – не менее 50 человек);
в) комплекса концертных мероприятий в целях патриотического воспитания молодежи, приуроченных к празднованию 80-летия годовщины Победы над милитаристской Японией и окончанию Второй мировой войны (количество проведенных концертов – не менее 3 с общим количеством участников – не менее 9000 человек);
г) городской программы всероссийского молодежного экологического форума «Экосистема. Заповедный край» (количество участников – не менее 1200 человек);
д) комплекса образовательных мероприятий в целях патриотического воспитания молодежи, посвященных 80-й годовщине Победы над милитаристской Японией и окончанию Второй мировой войны (количество участников – не менее 800 человек);
е) всероссийского слета молодых работников природоохранных учреждений «Заповедные люди» в марте 2025 года (количество участников – не менее 120 человек);
ж) региональной школы добровольчества в апреле 2025 года (количество участников – не менее 120 человек);
з) регионального зимнего молодежного форума в декабре 2025 года (количество участников – не менее 100 человек);
и) региональной исследовательско-проектной смены юных натуралистов в июне 2025 года (количество участников – не менее 100 человек);
к) дальневосточной конференции педагогических работников в экологической сфере «Наставники юннатов» в августе 2025 года (количество участников – не менее 160 человек).»;
12. Часть 36 изложить в следующей редакции:
«36. В случае нарушений, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и (или) органами государственного финансового контроля в соответствии с частью 31 настоящего Порядка, лиц, получивших средства на основании договоров (соглашений), заключенных с получателем субсидии в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям), указанные лица, обязаны возвратить в сроки, не превышающие сроки, указанные в части 32 настоящего Порядка, соответствующие средства на счет получателя субсидии в целях последующего возврата указанных средств получателем субсидии в краевой бюджет в течение 10 рабочих дней со дня поступления денежных средств на счет получателя субсидии. В случае невозврата лицами, указанными в абзаце первом настоящей части, средств, полученных за счет субсидии, на счет получателя субсидии в указанные сроки, получатель субсидии, предоставивший средства субсидии, принимает необходимые меры по взысканию в судебном порядке средств субсидии, подлежащих возврату в краевой бюджет.».
image1.jpeg